[image: image1.png]

[image: image2.png]

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:     camara@camarasps.rs.gov.br
                 juridico@camarasps.rs.gov.br
                                                                          Site:        www.camarasps.gov.br
[image: image3.png]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 017, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

“Dispõe sobre denominação de logradouro público, e dá outras providencias.”

Art. 1º.  Fica denominada de Rua Roque Jandir Molina dos Santos, a Rua B, sem denominação, no Bairro Maturino Belo, município de São Pedro do Sul-RS.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Pedro do Sul, RS, 19 de junho de 2017.
Ver. Cleomar Mello Guga

Líder da Bancada do DEM

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Casa o incluso Projeto de Lei Legislativa que dispõe sobre a denominação de um logradouro público em nossa cidade. Proponho para essa rua o nome do saudoso cidadão Roque Jandir Molina dos Santos, nascido aos dezesseis dias do mês de junho do ano de mil novecentos e quarenta e dois, natural da cidade de São Borja, filho de Ildebrando Teixeira dos Santos e de Rita Molina dos Santos. Mudou-se para São Pedro do Sul aos dois anos de idade no ano de 1946 (mil novecentos e quarenta e seis), ano em que passou a residir na Vila Oliveira. Roque prestou serviços na empresa Continental, na Viação Férrea e na Prefeitura Municipal. Casou-se aos vinte e oito anos com Conceição Mello. Mudou-se para a Vila Nova, hoje Bairro Maturino Belo, onde residiu por vinte anos. O casal teve quatro filhos sendo dois homens e duas mulheres. Na política foi filiado ao PMDB, onde prestou serviços partidários por muitos anos.  Roque Jandir Molina dos Santos faleceu aos 66 (sessenta e seis) anos de idade, no dia 29 (vinte e nove) de novembro de 2008 (dois mil e oito).
Foi um dos fundadores da Associação da Vila Nova, onde por muitos anos prestou serviços comunitários de forma voluntária, homem íntegro, servidor e merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.

Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o acostamento dos Nobres Colegas, que compõem essa Casa Legislativa, renovo os protestos de alta consideração.

São Pedro do Sul, RS, 19 de junho de 2017.
Ver. Cleomar Mello Guga

Líder da Bancada do DEM

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755

Rua 15 de Novembro n°. 793
CEP: 97.400-000 - São Pedro do Sul – RS

[image: image3.png]